
DIREZIONE CENTRALE  PIANIFICAZIONE,  AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

 
 

 

 

Prot.  n.25124/RI 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E 

SICUREZZA SUL LAVORO 

UFFICIO  ACQUISTI 

 

                                                         DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

Oggetto: Addestramento teorico-pratico addetto delle macchine-gascromatografo” in uso presso 

il laboratorio analisi dell’Area Monopoli prodotti da fumo. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il D.lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D.Lgs del 19 aprile 2017 n.56 “Nuovo 

Codice degli appalti”; 

 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale approvato con delibera del Comitato di 

Gestione n.325 del 15/12/2016  dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 

2012, così come modificato dall’art.1, comma 495 della L. n.208 del 2015, che prevede l’obbligo per 

le Agenzie fiscali di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza 

regionali; 

 

VISTA la richiesta del 24/10/2017  assunta a protocollo con numero n. 114679/R.I., con la quale la 

Direzione Centrale Gestione Accise e Monopolio Tabacchi Ufficio Circolazione Tabacchi  ha 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


 

manifestato la necessita di acquisire l’acquisto per l’anno 2017 per l’Ufficio Circolazione e Tabacchi – 

Piazza Mastai n.11 00153 Roma, di n. 1 corso di formazione come meglio sotto specificato: 

 

 n. 1 (uno) Corso “Addestramento teorico-pratico addetto delle 

macchine-gascromatografo” in uso presso il laboratorio analisi dell’Area Monopoli 

prodotti da fumo. 

Il Training verrà tenuto in due giorni dalle 09,00 alle 17,00 o alle 18, con un’ora per la 

pausa pranzo, orari flessibili in base alle esigenze/disponibilità del personale. 

L’addestramento  alla luce della specificità dei metodi analitici adottati, dovrà essere 

inerente all’analisi  gascromatografica di acqua e nicotina nell’estratto isopropanolico 

del condensato del fumo delle sigarette sugli apparecchi Thermo Fischer Trace GC 

Ultra e Trace 1300 operanti in serie con utilizzo simultaneo dell’autocampionatore 

Triplus AS (Sofware di gestione Chrom-Card). 

                               

PRESO ATTO che per il corso in argomento non è disponibile in convenzioni Consip attive 

consultabili sul sito www.acquistinretepa.it e pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art. 

1, comma 510, della legge di Stabilità anno 2016; 

CONSIDERATO che il corso di cui sopra vista la specificità, così come indicato dall’Ufficio 

circolazione tabacchi con la citata nota prot. n. 114679/R.I., non può che essere tenuto dalla società 

costruttrice delle macchine-gascromatografo  fornite dalla società Thermo Fischer Scientific S.p.A.; 

 

VERIFICATO che sul MEPA è presente la società Thermo Fischer Scientific S.p.A.; 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e successive 

modificazioni, prevede che le stazioni appaltanti per i lavori, servizi e forniture procedono secondo le 

seguenti modalità “…per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato…”; 

 

VERIFICATO che sul MEPA è presente la società Thermo Fischer Scientific S.p.A. che 

commercializza i ricambi sopra indicati; 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e successive 

modificazioni, prevede che le stazioni appaltanti per i lavori, servizi e forniture procedono secondo le 

seguenti modalità “…per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato…”; 

 

CONSIDERATO che per la fornitura di cui trattasi è stato stimato un costo complessivo per i  pari a 

€ 3.410,00 (tremilaquattrocentodieci/00) oltre l’I.V.A.; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

PRESO ATTO che tale spesa è prevista nel piano dei fabbisogni per l’anno 2017 e trova copertura 

nel budget relativo alla voce di conto: FD03150010 – codice articolo C02.0004.0002; 

 

PRESO ATTO che il C.I.G. è il seguente Z3320811DF; 

 

 

DETERMINA 

 

- di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36. comma 2 – lett. a) del 

D.Lgs. 18 aprile 2017 n. 50 e ss. Mn.Ii., all’affidamento diretto alla soc. Thermo Fischer Schientific , , 

per un importo stimato pari ad  € 3.410,00 (tremilaquattrocentodieci/00) oltre l’I.V.A.; 

 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento dalla dott.ssa Vincenza Iannelli; 

 

Roma, 27/10/2017 

 
Il Direttore dell’Ufficio ad interim 

Dott.ssa Vincenza Iannelli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

    ai sensi dell’3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93 

 


